
12287 17/12/2014

Identificativo Atto n.   1118

DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, RICERCA E INNOVAZIONE

ASSEGNAZIONE  BANDO  VOUCHER  INTERNAZIONALIZZAZIONE  2014  SETTEMBRE-
OTTOBRE-NOVEMBRE 



IL dirigente della Struttura Internazionalizzazione, Marketing e 
Attrattività 

VISTA  la l.r.  n.  11 del 19 febbraio 2014 “Impresa Lombardia: per  la libertà d’impresa, il 
lavoro e la competitività”, con la quale la Regione persegue la crescita competitiva del 
contesto  territoriale  e  sociale  della  Lombardia,  supportando,  tra  l’altro, 
l’internazionalizzazione  del  sistema  imprenditoriale  e  la  capacità  delle  imprese  di 
sviluppare e ampliare le proprie prospettive di mercato;

VISTA la DGR X/1262 del 24/01/2014 di approvazione dei criteri di attuazione dell'azione 
del piano Bando Voucher per l'internazionalizzazione delle micro, piccole e medie 
imprese lombarde 2014 che stanzia per la parte di spettanza di Regione Lombardia € 
500.000 sul cap. 14.01.104.8348; 

RICHIAMATO il d.d.s. n. 573 del 30 gennaio 2014 di approvazione del “Bando Voucher per 
l’internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese lombarde 2014’ nell’ambito 
dell’Accordo di Programma con le Camere di Commercio lombarde – Asse 1 
Competitività”, che prevede l’assegnazione alle imprese beneficiarie di Voucher per 
l’internazionalizzazione, suddivisi nelle Misure A – Servizi di consulenza e supporto per 
l’internazionalizzazione, B – Partecipazione a missione economiche all’estero, C1 – 
Partecipazione a fiere internazionali all’estero in forma aggregata, C2 – Partecipazione a 
fiere internazionali all’estero in forma individuale;

DATO ATTO che il suddetto bando prevede al punto 8 “Presentazione delle domande”, 
che le domande di Voucher, per ciascuna Misura, possano essere presentate a partire 
dal 5 marzo 2014 alle ore 10.00, fino a esaurimento fondi, tramite il sistema informatico 
Finanziamenti On Line, secondo le tempistiche ivi indicate;

DATO ATTO inoltre che il bando, al punto 9 “Assegnazione del Voucher”, dispone che
•         i Voucher  siano assegnati con procedura automatica di cui all’art. 4 del d.lgs. 
123/1998, con verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità sulla base delle 
dichiarazioni rese delle imprese richiedenti e assegnazione sulla base dell’ordine 
cronologico di presentazione della domanda; 
•         i Voucher Misura B per missioni siano assegnati solo al raggiungimento del 
numero di 5 partecipanti alla stessa missione e i Voucher C1 per fiere in forma 
aggregata solo al raggiungimento del numero di 8 partecipanti alla stessa fiera; 
•         Regione Lombardia provveda entro il quindicesimo giorno di ciascun mese 
all’assegnazione, con atto dirigenziale, dei Voucher richiesti nel corso del mese 
precedente; 

VERIFICATO in conformità alle regole stabilite dal bando che sussistono i presupposti per 
l’assegnazione per i mesi di settembre, ottobre e novembre 2014 di:   

1



•         n. 251 Voucher A di cui all’Allegato 1, per l’ammontare di € 502.000,00 
•         n. 251 Voucher C2, di cui all’Allegato 2, per l’ammontare di € 425.800,00
•         n. 414 Voucher C1, di cui all’Allegato 3, per l’ammontare di € 1.004.400,00 
•         n. 234 Voucher B, di cui all’Allegato 4, per l’ammontare di € 461.200,00

RICHIAMATI i decreti n° 7179 del 25/07/2014 e n° 11599 del 03/12/2014 con cui Regione 
Lombardia  ha  trasferito  alle  Camere  di  Commercio  Lombarde  le  quote  di  sua 
competenza pari a un totale di € 1.250.000,00; 

RITENUTO pertanto di assegnare i Voucher di cui agli Allegati 1, 2, 3  e 4  parti integranti e 
sostanziali del presente atto, alle imprese beneficiarie e per gli importi ivi indicati;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento oltre i termini 
previsti dal bando a causa del ritardo nel rilascio dei Codici Unici di progetto (CUP) da 
parte della competente amministrazione ministeriale (CIPE); 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 
e personale";

RICHIAMATI la d.g.r. n. X/87 del 29/04/2013 “II Provvedimento Organizzativo 2013”, con cui 
è stato assegnato a Milena Bianchi l’incarico di Dirigente della Struttura 
Internazionalizzazione Marketing e Attrattività, e il decreto del Segretario Generale n. 7110 
del 25/07/2013;
 

D E C R E T A

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono qui integralmente riportate:
1.             di assegnare:  

•         n. 251 Voucher A di cui all’Allegato 1, per l’ammontare di € 502.000,00 
•         n. 251 Voucher C2, di cui all’Allegato 2, per l’ammontare di € 425.800,00
•         n. 414 Voucher C1, di cui all’Allegato 3, per l’ammontare di € 1.004.400,00 
•         n. 234 Voucher B, di cui all’Allegato 4, per l’ammontare di € 461.200,00

di cui agli Allegati 1, 2, 3 e 4  parti integranti e sostanziali del presente atto, alle imprese 
 beneficiarie e per gli importi ivi indicati;

2



2.      di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione ai sensi di cui agli art. 26 e 27 del D.lgs 33/2013; 
3.      di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul 
sito www.attivitaproduttive.regione.lombardia.it

          Il Dirigente della Struttura 
                                                                        Internazionalizzazione, Marketing e Attrattività
                                                                                                 Milena Bianchi

3

http://www.attivitaproduttive.regione.lombardia.it/

